plati consueverunt in feudare res ecclesiasticas cum consensu collegii vel maioris partis eius.

**De episcopis clericis et orphanotrophis et  
orphotrophis et tochijs et assistentibus et  
monachis et de privilegijs eorum et de ca-  
strensi pecculio et de redimendis captiuis  
et de nuptijs clericorum vetitis seu pmissis**

**D**e sacro scitis ecclesijs et de rebus et privile-  
gijs earum que circa res suas sortuntur. Et  
de istis. Videamus de istis personis deo in  
ecclesia fuerit quilibet ordinatus. et quod sit eorum officium  
et quod privilegium. et quod inter clericos maiorem obtinet  
gradum episcopus. de eo primus ponitur. Videndum est de eo in  
primis vnde dicitur. Et quid ab episcopo quod est super et se-  
pulis quod intendit. Inde episcopus in super intendens. ut in  
de. viij. q. i. qui episcopus. hoc enim super intendens circa  
clericos. et circa omnes laycos sic et in archiepiscopo  
et in patriarcha et in autem. e. ti. §. scimus autem re-  
uentissimos. §. ut autem omnis ecclesiasticus. Vnde potest dici  
in eminenti specula. exemplo rectoris. pueri co-  
stituitur. ut. §. de pueris in carceribus. l. i. **V**isum  
dicitur episcopus. Nunc videndum quilibet fiat ordinatio episcopi.  
Et quid clericus primates civitatis ecclesiasticas. et  
archiepiscopi. et archiepiscopi. appositis eis sacro  
sanctis euangelij. dicitur. sua vota offerre non ex  
tota voluntate alij vel pmissione in tres perso-  
nas canonicas et religiosas. non filios. non uxores  
honestas vel honestas. §. v. §. vel si non honestas tres. es-  
ligant duos vel unum. honestas litteras principis eis asse-  
retis. De autem persone appositis sacrosanctis eu-  
gelij dicitur pmissione quod canonica et legitima eli-  
gat personam. ut. §. aut. e. i. **Q**ue autem persona sit  
canonica. et legitima videamus. et quod considerari  
debet. an vita episcopi sit bona. an reprehensibilis. et utrum  
bonis testimonijs muniat. an non. Sed si officialis  
vel curialis obediens sit prohibetur episcopus fieri. nisi for-  
te a tenera etate in monasterio fuerit. §. xv. **A**nis  
ut in autem de sacris episcopis. eodem modo liberatus est  
predictis obediens ita tamen quod tunc potest subire sue cu-  
rie prestat secundum legis obediens. vel hodie per inferi-  
orem autem de sacris episcopis debet retineri. **Q**uartum et cu-  
rie tres debet dare. **S**ed nec laycum statim ad episcopatum  
ascendere licet. nec clericatus honorem simulatum ha-  
buisset sufficit. hodie tamen per aliam autem de sacris episcopis  
est laycus eligi potest. **O**portet autem eum quod episcopus fit. nec  
uxorem nec concubinam neque nepotes. siue legitimos.  
siue legitimos incognitos habere. et si contra hoc fecerit.  
et is quod factus est. et is quod eum fecit. episcopus expel-  
lantur honore. nec liceat pecunie donacione episcopi  
fieri. **E**sset autem oportet eum quod episcopus fit. vel monachum  
vel clericum. ita tamen ut non minus vi mensibus appar-  
eum in sacro fuisse. legem autem debet sacros canones  
eo tempore quod consecratus. consulat eum is quod consecratus si possit  
facere atque custodire omnia que diuini precipiunt canones  
et si quidem denegauerit se posse custodire. non con-  
secratus. **S**icut autem pollicetur fuerit obseruatur. se  
quantum homini possibile est sanctam canonicam precepta. tunc  
is qui consecratus eum admonet. atque predicat debet. quod si  
non obseruauerit sacros canones. et deo alienus  
erit. et religiosus episcopus non numerabitur. nam cano-  
nes pariter vim legum oportet habere. ut in autem. e. ti. §.

i. et ij. **S**icut pecuniam dederit eo quod modo creatus  
fuit episcopus. non solum ipse. sed etiam is quod consecratus eum. in-  
ter episcopos non erit. sed pecunia vel res dante consec-  
ratus est. sacrosancte ecclesie addicantur. siue episcopus  
siue clericus est quod dedit. **U**t autem quod accepit non  
solum res amittat. sed etiam gradum atque honorem clericatus.  
sicut autem si laycus fit. quod pecuniam vel res ac-  
cepit. et ipsas amittat. et aliud tamen quantum accepit  
nomine pene sancte ecclesie prestare compellatur. **S**ed si  
migratum erat in migratum esse desinet. et exilio ir-  
reuocabili obediens. **S**icut autem aliquis presbiter. vel  
diaconus constituitur. pecunia data. ad episcopatum ap-  
petere non solum episcopus esse desinet. sed etiam potest  
gradum presbiteri. vel diaconi amittat. **S**i vero publi-  
ce quod consueverit dari ab electis illa pmissionem  
nisi sit ultra. xxx. aureos. et in autem de sacris episcopis.  
§. p. consuetudinibus. **C**onsecratio autem episcopi fiat ante  
omnem personam christianitatis. ut sit facultas unicuique  
si velit contradicere. **E**t si quidem ante consecrationem  
facta fuerit contradicere non plus consecratus episcopus  
si disceptatio de contradicere fuerit facta. et vnde  
dicitur appareat innoxius is quod ad episcopatum vocatur  
Sicut autem disceptationem ad episcopatum puenit.  
amittat honorem. non solum ipse. sed etiam is quod creauit eum  
si is quod contradicere calumiarum probatur fuerit. vel con-  
tradictionis iudicium deseruerit. et non pegerit causam  
prohibeat a sancta ratione in omni vita sua. ab eo quod  
consecratus episcopus. **U**t sit episcoporum officium. et quidem licet  
de episcopali. autem de capitulum ad sollicitudinem episcopi p-  
tinetibus tractat. **I**dem tamen alij interferunt. et ei  
inimicant. ne a sua fine causa recedat ecclesia. vel si ne-  
cessitas interueniat cum litteris sui metropolitane vel  
patriarche. autem domini imperatoris hoc faciat. ut tamen non  
amplius vno anno suas relinquat ecclesias. **A**liquin ex-  
lapso anno non debent eis ministrari expense. **E**t si litteris  
ammoniti non reuertantur. expelluntur episcopatum. et la-  
ij subrogantur. **E**t idem est in omnibus clericis. ut in  
autem. e. ti. §. medicum autem deo amabilibus. **T**er-  
ne inter fine spectaculorum. et ne ludant ad tabulas.  
autem principes. vel inspectores sint ludencium. alio-  
quin sacro misterio prohibentur per triennium. et est  
hoc commune omnium clericorum. ut in autem. e. ti. §. inter-  
dicimus autem sanctissimis. **I**tem ne sine causa aliquem  
execrationis subiciant. alioquin executionis ipsi subici-  
untur. ut in autem. e. ti. §. omnibus autem. **Q**ue privile-  
gia episcopo cedant. **P**rimum est. quod prius patris vi-  
culo liberantur. **S**ecundum quod non potest creari tutor.  
**T**ercium. quod a seruilium vel ascripticia obediens libe-  
rantur. §. a curiali vel officiali non nisi secundum quod predictum  
est. **Q**uartum quod inuitus non retrahitur ad te-  
stimonium. §. iudex mittat ad eum ut si uolet pfe-  
rat testimonium super his que nouit. appositis ei si non  
tactis ab eo sacrosanctis euangelij. **Q**uintum  
quod sub civili iudice venire vel litigare. non cogi-  
tur. nisi imperiali iussio precesserit ut in autem. e. ti. §.  
§. hoc quod est. et. §. si vero attingerit. et. §. deo amabilem  
et. §. §. neque per quilibet. §. si quis vero sanctissimorum. et. §.  
si autem a clero. et. §. si vero contra metropolim. **S**e-  
xtum in fide iussiois remissio. **E**t Septimum in  
sportularum remissio. ut in autem. e. ti. §. per omnibus  
autem causis et. §. sportularum. **N**unc de clericis videamus  
quod possint ordinari clerici. **E**t quidem attendenda